
Cosmópolis, 20 de Abril de 2023



2 Cosmópolis, 20 de Abril de 2023  Ano VII Edição 596Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
 
Objeto 

 
Aquisição de materiais de construção para reparos e adequações emergenciais na 
Estação de Tratamento de Água. 

 
Favorecido 

 
A.R. Marson Materiais Ltda 

 
Valor Total 

 
R$ 14.072,05 

 
Fundamento Legal 

 
Artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93 

 
Justificativa 

 
Anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 009/2023 

 
 
   Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com a justificativa apresentada no 

Processo, nos termos do Artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações. 

 
 

Cosmópolis, 19 de Abril de 2023. 
 
 
 

Antônio Cláudio Felisbino Junior    

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



3 Ano VII Edição 596Semanário OficialCosmópolis, 20 de Abril de 2023

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

1 
Resumo dos trabalhos da 11ª Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de abril de 2023 

 
 

 

 

RESUMO DOS TRABALHOS DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023, 
REALIZADA NO DIA 17 DE ABRIL DE 2023, ÀS 16 HORAS, SEGUNDA-FEIRA, 
NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA 
LEGISLATURA.  
 

Vereadores: Adriano Luiz de França, André Luiz Barbosa Franco, 
Anézio Vieira da Silva Junior, Cristiane Regina Paes, Dr. Élcio 
Amâncio, Eliane Ferreira Lacerda Defáveri, Dr. Eugenio Carlos 
de Moraes Moreira da Silva, Fernando Wilson Aguiar Torres, 
José Antonio Souza Cerqueira, Renato Muniz de Andrade, 
Ricardo Fernando Guimarães, Talita dos Santos Pereira Chaves 

 
1ª PARTE – EXPEDIENTE 

 
1. Leitura da Mensagem Espiritual.  
2. Chamada dos Senhores Vereadores (todos os Vereadores presentes).  
3. Leitura e votação da Ata da 10ª Sessão Ordinária do ano de 2023 – 
aprovada por unanimidade. 
4. Leitura de correspondências recebidas do Poder Executivo, através das 
respostas dos Requerimentos nºs. 24, 27, 28, 35, 36, 37, 38, 47, 48, 50, 58, 
72 a 78 e 79 a 90/2023. 
5. Leitura do Projeto de Lei nº 36/2023, de autoria dos Vereadores Dr. 
Élcio Amâncio e Fernandinho Torres, e dos Vereadores Adriano França, 
André Maqfran, Junior Vieira, Cristiane Paes, Eliane Lacerda, Dr. Eugenio, 
Prof. Lebrinha, Renato da Farmácia, Ricardo Guimarães e Talita Chaves, que 
“Dispõe sobre instalação de dispositivo eletrônico de Segurança (botão do pânico) 
nas escolas municipais”. 
6. Leitura do Projeto de Lei nº 37/2023, de autoria do Vereador Ricardo 
Guimarães e demais Vereadores, que “Institui a “Semana Municipal de 
Segurança nas Escolas”, no âmbito do Município de Cosmópolis”. 
7. Leitura e única discussão do Requerimento nº 103/2023, de autoria do 
Vereador Adriano França, requerendo ao Executivo informações sobre o cemitério 
municipal e serviços funerários – aprovado por unanimidade.  
8. Leitura e única discussão do Requerimento nº 104/2023, de autoria do 
Vereador Ricardo Guimarães, requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de pleitear verba do Programa Nacional de Segurança nas Escolas, 
conforme especificado – aprovado por unanimidade.  
9. Leitura e única discussão do Requerimento nº 105/2023, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informações sobre calçamento 
e manutenção do Cemitério Municipal – aprovado por unanimidade. 
10. Leitura e única discussão do Requerimento nº 106/2023, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de providenciar veículos para o Conselho Tutelar – aprovado por unanimidade. 
11. Leitura e única discussão do Requerimento nº 107/2023, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda e demais Vereadores, requerendo ao Executivo e 
Secretaria Municipal de Educação informarem sobre a possibilidade de contratação 
de psicólogos e assistentes sociais para prestarem atendimento aos alunos e 
profissionais das escolas da rede municipal de ensino – aprovado por 
unanimidade. 



4 Cosmópolis, 20 de Abril de 2023  Ano VII Edição 596Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

2 
Resumo dos trabalhos da 11ª Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de abril de 2023 

 
 

 

 

12. Leitura e única discussão do Requerimento nº 108/2023, de autoria 
dos Vereadores Renato da Farmácia e Junior Vieira, requerendo informações 
ao Executivo sobre a obra da pavimentação da Estrada Municipal CMS 010, entre os 
municípios de Cosmópolis e Artur Nogueira, conforme especificado – aprovado por 
unanimidade. 
13. Leitura e única discussão do Requerimento nº 109/2023, de autoria da 
Vereadora Talita Chaves, requerendo ao Executivo informações sobre o contrato 
referente às licitações para a reforma de escolas do Município – aprovado por 
unanimidade. 
14. Leitura e única discussão do Requerimento nº 110/2023, de autoria da 
Vereadora Talita Chaves, requerendo ao Executivo informações sobre o prazo 
para realização das obras nas caixas d'água das EMEB’s Estudante Ximena Coelho 
Pereira e EMEB Prof. Florestan Fernandes, bem como demais providências, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade.  
15. Leitura e única discussão do Requerimento nº 111/2023, de autoria do 
Vereador Junior Vieira, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de 
realizar a manutenção de todas as quadras esportivas do Município – aprovado por 
unanimidade.  
16. Leitura e única discussão do Requerimento nº 112/2023, de autoria do 
Vereador Junior Vieira, requerendo ao Executivo informações sobre o balancete da 
Prefeitura Municipal do mês de dezembro de 2022 em relação ao Fundo Municipal do 
Direito do Idoso – aprovado por unanimidade. 
17. Palavra dos Senhores Vereadores. 
18. Leitura da ementa da Indicação nº 02/2023, de autoria do Vereador 
Dr. Eugenio, solicitando ao Executivo que seja verificada a possibilidade de 
desenvolvimento de programa de “troca sustentável”, incentivando a reciclagem do 
lixo produzido no Município, conforme especificado.  
19. Comunicações à Casa.  
20. Intervalo Regimental - dispensado. 
 

2ª PARTE - ORDEM DO DIA 
 
1. Leitura e única discussão do Projeto de Resolução nº 6/2023, de 
autoria do Vereador Ricardo Guimarães, que “Dispõe sobre a criação de 
Comissão de Representação da Câmara em atos externos” – aprovado por 
unanimidade. 
2. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 19/2023, de autoria do 
Vereador Junior Vieira, que “Institui boas práticas de transparências em 
contratações públicas no município de Cosmópolis” – aprovado por unanimidade. 
3. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 20/2023, de autoria do 
Vereador Dr. Eugenio, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de hospitais, no 
município de Cosmópolis, prestarem orientações para primeiros socorros em caso de 
engasgamento, aspiração de corpo estranho, asfixia e prevenção de morte súbita de 
recém-nascidos e crianças” – aprovado por unanimidade.  
4. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 21/2023, de autoria do 
Vereador Adriano França, que “Dispõe sobre direitos de mãe solo dentro do 
município de Cosmópolis” – aprovado por unanimidade. 



5 Ano VII Edição 596Semanário OficialCosmópolis, 20 de Abril de 2023

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

3 
Resumo dos trabalhos da 11ª Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de abril de 2023 

 
 

 

 

5. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 22/2023, de autoria do 
Vereador Ricardo Guimarães, que “Institui e inclui no calendário oficial de 
eventos do município, a Semana de Conscientização e Prevenção Sobre os Males 
Causados pelo Uso Interno de Celulares, Tablets e Computadores por Bebês e 
Crianças” – aprovado por unanimidade.  
6. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 23/2023, de autoria do Poder 
Executivo, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Educação de Cosmópolis – 
CMEC, e dá outras providências” – aprovado por unanimidade. 
7. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 24/2023, de autoria do Poder 
Executivo, que “Dispõe sobre a prestação dos serviços de acompanhamento e 
guiamento de grupos no município de Cosmópolis” – aprovado por unanimidade. 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 17 DE ABRIL DE 2023. 
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco 
Presidente 

 
 
 

Publicado na Secretaria na data “supra”. 
 
 
 

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa 



6 Cosmópolis, 20 de Abril de 2023  Ano VII Edição 596Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  

                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 
 

 

 

AATTOO  DDAA  MMEESSAA  NNºº  2211//22002233  

“Dispõe sobre constituição de Comissão de Representação da Câmara 
em atos externos.” 

 

André Luiz Barbosa Franco, Presidente da Câmara Municipal de 
Cosmópolis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de acordo com a letra 
“b” do inciso I do art. 31 do Regimento Interno e conforme Resolução n.º 417, de 18 de abril  
de 2023. 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - Fica constituída a Comissão de Representação da Câmara 
Municipal de Cosmópolis para, no período de 25 a 28 de abril de 2023, participar da ”XXII 
Marcha dos Legislativos Municipais”. 

Artigo 2º - A Comissão será composta pelo Vereador Ricardo 
Fernando Guimarães,  que tomará as providências necessárias.  

Artigo 3º - A Comissão de Representação deverá apresentar ao 
Plenário relatório das atividades desenvolvidas durante a representação, bem como 
prestação de contas das despesas efetuadas, no prazo de 10 (dez) dias após o seu término. 

 
Artigo 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 18 DE ABRIL DE 2023. 
 

André Luiz Barbosa Franco 
Presidente  

 
Ricardo Fernando Guimarães 

1º Secretário 
  

Adriano Luiz de França  
2º Secretário  

Publicado na Secretaria, na data “supra”. 

 
 

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa  

 



7 Ano VII Edição 596Semanário OficialCosmópolis, 20 de Abril de 2023

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

1 
Lei nº 4.347/2023  

 

 

“LEI Nº 4.347, DE 17 DE ABRIL DE 2023” 
Dispõe sobre a instalação de câmeras de monitoramento em creches e escolas 
públicas municipais 

 
 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cosmópolis, 
Faço Saber que a Câmara aprovou e eu, nos termos do artigo 

49, parágrafo segundo, da Lei Orgânica do Município promulgo a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º Esta Lei torna obrigatória a instalação de câmeras de 
filmagens nas creches e escolas públicas municipais. 

 
                                     Parágrafo único. A instalação do equipamento considerará 
proporcionalmente o número de alunos e funcionários existentes na unidade escolar, bem 
como as suas características territoriais e dimensões, respeitando as normas técnicas exigidas 
pela Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT. 

 
                                     Art. 2º As câmeras mencionadas nesta Lei serão instaladas nas 
entradas e saídas dos estabelecimentos e em pátios de convivência comum. 

 
                                     Parágrafo único. Os equipamentos apresentarão recursos de 
gravação, devendo as imagens obtidas ser armazenadas por um período mínimo de dois 
meses. 

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por 
conta de dotações orçamentárias do Município, suplementadas, se necessário. 

 
                                    Art.4º Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após a data de sua 
publicação. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 17 DE ABRIL  DE 2023. 
 

 
André Luiz Barbosa Franco 

Presidente 

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Câmara Municipal, na mesma 
data. 

 
Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa 

     
 
Autores: Adriano Luiz de França e Fernando Wilson Aguiar Torres 



8 Cosmópolis, 20 de Abril de 2023  Ano VII Edição 596Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

 

 
 

 
COMUNICADO 

 
 

Comunicamos aos munícipes Cosmopolenses que se encontra 

afixada no quadro de avisos do Legislativo Cosmopolense, bem como disponível no site 

www.camaracosmopolis.sp.gov.br na aba Portal da Transparência – Acesso à 
Informação, a relação contendo todas as compras efetuadas durante o mês de Março 

de 2023. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

 
 
 

 



9 Ano VII Edição 596Semanário OficialCosmópolis, 20 de Abril de 2023

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  

                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 
 
 
 

1 
Resolução nº 417/2023 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 417, DE 18 DE ABRIL DE 2023 

“Dispõe sobre a criação de Comissão de Representação da Câmara em atos 
externos.” 

 

 

A Câmara Municipal de Cosmópolis, aprovou e eu, seu Presidente promulgo a 
seguinte Resolução: 

Artigo 1º - Fica constituída a seguinte Comissão de Representação da Câmara 
Municipal de Cosmópolis para viagem a Brasília, no período de 25 a 28 de abril de 2023,  para 
participar da XXII Marcha dos Legislativos Municipais. 

Artigo 2º - A Comissão de que trata o artigo 1º será composta pelo Vereador 
Ricardo Fernando Guimarães. 

  Artigo 3º - A Comissão de Representação deve apresentar ao Plenário, relatório 
das atividades desenvolvidas durante a representação, bem como prestação de contas das 
despesas efetuadas, no prazo de 10 (dez) dias, após o seu término. 

Artigo 4º - As despesas decorrentes desta Resolução, correrão por conta de 
verba orçamentária: 

Órgão: 02    Câmara Municipal de Cosmópolis 
Unidade Orçament.: 02.01   Poder Legislativo  
Unidade Executora: 02.01.01  Câmara de Vereadores 
Funcional: 010310001   Gestão da Câmara Municipal  
Proj./Ativ.: 2003000    Despesas para Regime de Adiantamento 
Cat. Econ.: 33.90.14.00.0000  Diárias Pessoal Civil 
Desdobramento: 33.90.14.14.0000  Diárias no País 
Fonte de Recursos: 01   Tesouro 
 
Órgão: 02    Câmara Municipal de Cosmópolis 
Unidade Orçament.: 02.01   Poder Legislativo  
Unidade Executora: 02.01.01  Câmara de Vereadores 
Funcional: 010310001   Gestão da Câmara Municipal  
Proj./Ativ.: 2031000    Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 



10 Cosmópolis, 20 de Abril de 2023  Ano VII Edição 596Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  

                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 
 
 
 

2 
Resolução nº 417/2023 

 

Cat. Econ.: 33.90.33.00.0000  Passagens e Despesas c/ Locomoção 
Desdobramento: 33.90.33.01.0000  Passagens para o País 
Fonte de Recursos: 01   Tesouro 
 
Órgão: 02    Câmara Municipal de Cosmópolis 
Unidade Orçament.: 02.01   Poder Legislativo  
Unidade Executora: 02.01.01  Câmara de Vereadores 
Funcional: 010310001   Gestão da Câmara Municipal  
Proj./Ativ.: 2031000    Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 
Cat. Econ.: 33.90.39.00.0000  Outros serviços de terceiros – Pessoa   Jurídica 
Desdobramento: 33.90.39.98.0000  Hospedagens 
Fonte de Recursos: 01   Tesouro 
 
Órgão: 02    Câmara Municipal de Cosmópolis 
Unidade Orçament.: 02.01   Poder Legislativo  
Unidade Executora: 02.01.01  Câmara de Vereadores 
Funcional: 010310001   Gestão da Câmara Municipal  
Proj./Ativ.: 2031000    Manutenção das Atividades da Câmara  Municipal 
Cat. Econ.: 33.90.39.00.0000  Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Desdobramento: 33.90.39.22.0000  Exposições, Congressos e Conferências 
Fonte de Recursos: 01   Tesouro 
 

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 18 DE ABRIL DE 2023. 

 

André Luiz Barbosa Franco 
Presidente 

 
Publicado na Secretaria, na data “supra”. 

 

 
Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa 

 
 
 

Autor: Ricardo Fernando Guimarães 


		2023-04-20T10:23:25-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897




